3) Hukuman mati dan HAM;

4) Pasar bebas (Free Trade);

5) Utang luar negeri.

Dan untuk bidang Bahtsul Masâ`il Diniyyah al-Qanuniyyah

diagendakan dan dibahas persoalan-persoalan berikut :

20 Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, Hasil-hasil Muktamar Ke- 33 Nahdlatul Ulama,
Jombang 1-5 Agustus 2015M. / 16-20 Syawal 1436 H.( Jakarta: Lembaga Ta`lif wan Nasyr
PBNU, 2015), hal. 105 -277.

Dalam kasus tidak mungkin dilakukan Ilhaq, maka bisa dilakukan
istinbath jama’i dengan prosedur bermadzhab secara manhaji oleh
para ahlinya, yaitu dengan mempraktekkan qawa’id ushuliyyah oleh
para ahlinya.32

Setelah 2 tahun Keputusan Boyolali ini, sesuai AD/ART, PBNU

menyelenggarakan lagi Munas Alim-Ulama NU di Asrama Haji Sukolilo

Surabaya, tepatnya pada tanggal 2-5 Rajab 1427 H. / 27-30 Juli 2006 M.

32 Pengurus Besar NU, Hasil-Hasil Muktamar XXXI Nahdlatul Ulama 28 November – 2
Desember 2004 di Asrama Haji Donohudan Boyolali Jawa Tengah, (Jakarta: Sekretaris Jenderal
PBNU, 2004), h.

yang bisa diperluas jangkauannya melalui qiyâs hanyalah hukum-hukum

yang ma’qûl al-ma’na yang ditandai dengan adanya ‘‘illat sebagai landasan

perluasan tersebut.

1. Pengertian Qiyâs

40 Ahmad bin Husein bin Ali bin Musa Abu Bakar Al-Baihaqiy, Sunan al-Baihâqiy al-
Kubrâ, Juz IV, (Makkah al-Mukarramah: Maktabah Dar al-Baz, 1414 H./1994M), hal. 189.

41 Sayyid Mubarak, Mashadir al-Fiqh al-Islâmiy, 16 Maret 2012
42 Muhammad Khudlari Bik, Târikh al-Tasyri’ al-Islâmiy, (Dar al-Fikr, 1387 H./1967

M.), hal. 116